C litteræ ad Æonium Arelat. 40 Sub ipsum pontificatus S. Symmachi principium sive circa annum 499 Romam missæ videntur Æonii Arelatensis episcopi querelæ adversus præsulem Viennensem, quod contra regulas ecclesiastici constituti, ecclesiæ suæ jura invasisset. Quibus prospicere volens S. Symmachus, statuta a prædecessoribus servari omnino cupiens, Æonio mox injunxit ut aliquem ad se dirigeret, qui apud se veritatem causæ allegaret, atque Viennensem episcopum moneret, quo is quoque hominem proprium dirigeret, qui partis suæ allegationes competenter insinuarct. Videantur litteræ in Annalibus ad dictum annum num. 36, quas Baronius Cæsario inscribendas putavit, cum is tamen non nisi biennio serius cathedram Arelatensem conscenderit. Habentur et apud Labbeum tomo IV col. 1292 et 1293, ad quas observat Franciscus Pagius, ex signatis characteribus non reete ordine dispositas esse. Porro S. Symmachus, acceptis aliis litteris ab Æonio, per Crescentium presbyterum missis, quibus dicebatur, Anastasium Papam aliqua contra veterem consuetudinem jussisse observari, Æonium commonuit, ut in ordinandis per singulas urbes sacerdotibus (con-  
Julii Tomus IV.

roversia enim erat inter utrumque episcopum de ordinatione episcoporum) cana ac reverenda servetur antiquitas, ne novella constitutio vestustæ sanctionis robor imminuat.

41 Agitur de divisione utriusque provinciæ, a Leone Magno alias facta, quam infringi, pati volebat S. Symmachus, ideoque rescindit quæ in contrarium ab decessore Anastasio constituta fuerant. Contra vero Avitus Viennensis questus est apud Symmachum, quod hanc de ordinationibus episcoporum controversiam in favorem Arelatensis ecclesiæ judicasset. Rescripta ad eum epistola, ordine duodecima; data est III Idus Octobris Avieno et Pompeio Consulibus, adeoque anno quingentesimo primo, in qua ait S. Symmachus, ei salvum esse, allegare quod putaverit allegandum, et proponere quod viderit proponendum etc. ut vide in epistola ipsa. Verum plena controversiæ istius diremptio dilata fuit ad annum quingentesimum decimum tertium, ut infra paucis dicendum recurret. Apud Labbeum subnectitur alia epistola ad Liberium Patricium, de electo episcopo Aquileiensi, cujus præbet electioni assensum sanctissimus Pontifex. Data est Indictione VIII, XVIII Kalendarium Novembrium, adeoque non anno 498, quem signavit Labbeus, sed verosimilius anno 500, ut eam collocavit Baronius, nisi Indictionis initium certo a Septembri desumatur.

42 Epistola, quæ ut ad Laurentium episcopum Mediolanensem scripta in Conciliis subjungitur, pseudepigrapha est, merito in postrema editione rejecta. Melius ordine temporis hic interponenda eensemus, quæ in schismate peracta superius relata sunt, ut ad annum 502 revocari possint ea, quæ a S. Symmacho contra Anastasium imperatorem decreta esse oportuit, licet synodalia de his Acta desiderentur, ut cum Baronio fatendum est: illud tantum certo constat, ut habet Pagius junior, apologiam suam adversus calumnias Imperatoris edidisse S. Symmachum post synodum absolutionis dictam, cum in ea apologia hæc posuerit; inter imbres lapidum totus evasi. Ex ea apologia constat, Anastasium imperatorem Acacii memoriæ et hæreticis Chalcedonensis concilii hostibus communicatum fuisse. Quamobrem furore percitus Imperator libellum famosum adversus Pontificem vulgavit, quo ipsum inter alia convitia Manichæum vocabat. Longum esset omnia recensere quæ in ea re ultro citroque gesta aut scripta, apud Baronium videri possunt ad annum 503 a num. 17.

43 Sufficiat, notasse, quod jam dicto libello responderit S. Symmachus epistolæ apologetica, in qua de Anastasii excommunicatione hæc habet: Dicis, quod mecum conspirante senatu, excommunicaverim te. Ista quidem ego; sed rationabiliter factum a decessoribus meis sine dubio subsequor . . . si nos te male tractamus, suadentes ut discedas ab hæreticis, tu nos bene tractas, quos vis sociare præcipitanter cum hæreticis? . . . Nos non te excommunicavimus, Imperator, sed Acacium; tu recede ab Acacio, et ab illius excommunicatione recedis: tu te noli miscere excommunicationi ejus, et non es excommunicatus a nobis. Atque hæc in breve specimen pro instituto nostro exhibuisse sit satis; fontes consulant, quibus hæc sufficere non videbuntur. In eadem apologia pontificiam cum imperatoria dignitatem confert sanctus Pontifex, ostenditque, Apostoli Petri succes-

AUCTORE  
J. B. S.

de divisione  
provinciarum:

E

Acta cum Anastasio imp.

F

qui quomodo excommunicatus:

AUCTORE  
J. B. S.

sores regibus superiores esse, ipsisque reverendos; principibusque parentum non esse docet, cum aliquid adversus Dei legem jubent. Nimias fortasse videor in explicandis quæ harum rerum, exitis notissima sunt, aliis vero nec longiori etiam oratione explicari possunt.

litteræ ad Orientales;

44 Habes etiam in Conciliorum collectionibus litteras S. Symmachi ad Orientales datas ab iisque vicissim acceptas, quas et Baronius refert ad annum 512 a num. 34, eaque explicat, quæ tum maxime in afflictissima illa ecclesia ventilata sunt, ut mihi quidem mirum plane visum fuerit, Tillemontium in Commentariis suis ecclesiasticis tomo XVI, ad eas potissimum atque Sancti apologiam carpendas materiam sibi studiose sumpsisse, at ita optinè Pontificis gesta vellicaret potius quam laudaret. Videri potest pag. 671, et 725 ac 726; vix eam epistolam intactam relinquit quæ ad Catholicos Illyricos data est, apud Baronium ad supra dictum annum num. 36. Ast ea hic non moramur; neque alios sanctissimi Pontificis ceusores enumerandos erubescamus; Cretseri spongia ea plenissime ctersit, quæ famosus cavillator Mornæus inepte oblatrare ausus est, nec minus prudem eastigata sunt audacis Lannoi commenta, ut hinc pluribus prosequi supervacaneum existimemus. Quanto autem veneratione, quam filiali affectu sanctissimum suum Pontificem prosequerentur Romani, docet Ennodius morbum ejus describens apud Baronium ad annum 503 num. 16.

B

idem ad Gallie episcopos.

45 Inter S. Symmachi epistolas, ordine nona est, dato ad universos Gallie episcopos Idibus Novembris Probo V. G. consule quam Pagius Breviarii auctor ex anno 502, ubi ante collocata fuerot, ceuset transferendam ad annum 513, quo nimirum, ad petitionem Casarii Arelatensis, confirmavit divisionem, de qua superius agere copimus, inter Viennensem et Arelatensem ecclesias, a Leone Papa constitutam; ad quem pariter annum revocat epistolam, ordine quintam, ad eundem Casarium Arelatensem, quæ responso sex complectitur, ad totidem Casarii petitiones; quas inter ea est, quæ beneficiorum ecclesiasticorum originem exhibet, ex ipso iterum fonte purius haurienda. Notanda vero demum est epistola XI ad Theodorum Lauriacensem in Norico episcopum, qua postulatam a Sede Apostolica Pallii usum ei sanctus Papa indulget; cujus episcopatus vicissitudines hic a nobis enarranda non sunt. De Wandalico persecutione sub Trasamundo rege non semel in hoc opere agendum fuit, et quidem novissime in S. Eugenio ad xiii Julii; cum hac ceipisse dicatur anno 504, inter eum annum et S. Symmachi obitum, anno 514, collocanda sunt quæ ad episcoporum exsulum miseriam sublevandam egisse Sanctum obiter memorat Anastasius, cujus item ortibus ultimus nonnulla explicatione indiget.

C

De hymno Gloria in excelsis.

46 Ita ibi legitur: Illic constituit ut omni die Dominico vel natalitiis Martyrum hymnus diceretur angelicus, id est Gloria in excelsis Deo. Pagius in Breviario num. 25 apponit hanc notulam marginalem: Non est auctor hymni Gloria in excelsis, quod certe hic non asserit Anastasius, qui in Telesphoro scriptum meminerat, ipsum constituisse; ante sacrificium hymnus diceretur angelicus, hoc est Gloria in excelsis Deo: ad quem etiam locum videnda Pagii notatio. Ast illi qualicumque decreto magis adversatur, quod ex Gregorii Sacramentario, a Menardo edito, constat: Item dicitur Gloria in excelsis Deo, si episcopus fuerit, tantummodo die Dominico, sive diebus festis; a

presbyteris autem minime dicitur, nisi in solo Pascha. Ex editoris notis nihil magnopere confici potest. De hymno illo fustius egit in suis Liturgiis lib. II, cap. IV Cardinalis Bona, recte et candide fassas, nesciri a quo primum compositus, aut in Ecclesia asitatus fuerit: ceteram S. Athanasio ignotum non fuisse, evincunt verba, a laudatis Bona et Pagio citata; hic solum quæstio verti posset, utrum quæ jam ex Anastasio citavimus S. Symmacho tribuere, an potius abrogare oporteat, id quod divimendum non suscipimus. Id plaribus locis ostendit Bona, in Ecclesie ritibus factas esse frequentes matationes, adeo at tempore Symmachi in usu esse potuerint, quæ post sæculum, a S. Gregorio restricta sint.

## § VI. Brevis Vitæ synopsis ex Anastasio.

Tractatinnca hæc coronidem imponet reliquis Anastasii textus, postquam cetera omnia quæ ad electionem pertinent, ad schisma Laurentianum, ad exdes et flogitia eapropter Romæ patrata, ac demum composita, superius ad verbum retulimus discussimusque. Subdit igitur libri Pontificalis auctor: Post hæc omnia beatus Symmachus invenit Manichæos in urbe Roma, quorum omnia simulaera, vel codices ante fores basilicæ Constantinianæ incendio coneremavit, et eos ipsos exilio relegavit: ut vel inde manifestissime pateat, quantum sanctissimus Pontifex ab ea impietate abfuerit, quam tamen vesanus imperator Anastasius turpiter ei exprobrare ausus fuerat; de qua re paulo pluribus agit Baronius ad annum 503, num. 31. Sequitur apud Anastasium: Fuit autem a consulatu Paulini usque ad consulatum Senatoris. Verum hæc denuo repetenda hoc loco non sunt, de Sancti nostri ætate satis dictum est supra Commentarii hujus § I. Supersunt liberalitatis ejus in Romanas aliasque ecclesias monumenta, de quibus sic pergit Vita:

Manichæos Roma cepulit,

E

48 Hic fecit basilicam sancti Andreae Apostoli apud beatum Petrum Apostolum ubi fecit tigurinum \* ex argento et confessionem pens. libras centum et viginti. Arcus argenteos tres pensan. sing. libr. sexaginta. Oratorium sancti Thomæ Apostoli pens. libr. 300. In confessione \* libr. viginti. Arcum argenteum pensan. libr. sexdecim. Confessionem S. Cassiani, et sanctorum Prothi et Hyacinthi ex argento pens. libras viginti. Arcum argenteum pens. libr. 12. Oratorium S. Apollinaris ex argento, et confessionem cum aren ex argento pens. libr. triginta. Oratorium sancti Sossii \* ex argento in confessione pensan. libras viginti. Item ad fontem in basilica beati Petri Apostoli, oratorium sanctæ Crucis ex argento, confessionem et crucem ex auro cum gemmis, ubi inclusit lignum Dominiem; ipsa crux aurea pens. lib. decem. Fecit autem oratoria duo S. Joannis Evangelistæ, in quorum confessione arcus argenteos posuit pens. lib. triginta. Quæ cubicula \* omnia a fundamento perfecta construxit.

variaque in ecclesias dona contulit: \* ciborium.

F

\* et confessio-nem.

\* at. Sossi.

\* et cubicula pos.

46 Basilicam vero beati Petri marmoribus ornavit; et cantharum beati Petri cum quadriporticu marmoribus ornavit, et ex musivo et cruces et palmas ornavit \*. Ipsum vero atrium omne compaginavit. Gradus vero

ad S. Petri

\* fecit.

A vero ante fores basilicæ beati Petri ampliavit; et alios gradus construxit sub signo, dextra lævaque. Item in eodem loco episcopia dextra lævaque fecit. Item sub gradus in atrio alium cantharum foris in vulgo campi posuit, et ad usum necessitatis humanæ fecit. Item et alios gradus ascendentibus ad beatum Andream fecit, et cantharum posuit. Hic fecit basilicam S. martyris Agathæ via Aurelia in fundum Lardarum\*, et a fundament. eum fonte construxit, ubi posuit arcus argenteos duos. Eodem tempore fecit basilicam S. Pancratii, ubi et fecit arcum argenteum, qui pensabat lib. quindecim: fecit autem in eodem loco balneum.

\* in fundo Lardario.

ad S. Pauli.

50 Item apud beatum Apostolum Paulum in basilica renovavit absidam, quæ in ruinam imminebat, et post confessionem pictura ornavit. Et eamram fecit et matroneum, et super confessionem imaginem argenteam cum Salvatore, et duodecim Apostolos posuit, qui pensabant libr. centum viginti; et ante fores basilicæ gradus fecit in atrio et cantharum: et post absidam aquam introduxit, ubi et balneum a fundamento fecit. Intra civitatem Romanam basilicam sanctorum Silvestri et Martini a fundamento construxit juxta thermas Traianas, ubi et super altare tigurium\* argenteum fecit pensan. libr. 120. Arcus argenteos 12, qui pensabant singuli libr. decem, confessionem argenteam quæ pensabat libr. 15. Ad beatum Joannem et Paulum fecit gradus post absidam. Item ad archangelum Michaëlem basilicam ampliavit, et gradus fecit, et introduxit aquam. Item ad sanctam Mariam.

\* ciborium.

ad SS. Cosmæ et Damiani.

51 Oratorium sanctorum Cosmæ et Damiani a fundamento construxit. Item in via Tiburtina milliario vigesimo septimo ab urbe

Roma, rogatus ab Aluino et Glafira\* illustribus, de proprio facientibus, a fundamento basilicam beato Petro in fundum Pacinianum dedicavit. Item ad beatum Petrum et beatum Paulum Apostolos, et ad sanctum Laurentium martyrem pauperibus habitacula construxit. Item ad beatum Petrum viginti canthara argentea fecit pensan. singula libras quindecim, et arcus 22, pensan. sing. libras viginti. Hic reparavit basilicam sanctæ Felicitatis, quæ jam in ruinam imminebat.\* Hic absidam beate Agnetis, quæ in ruinam imminebat, et omnem basilicam renovavit. *Atque hic S. Symmachi donorum finis. Sequitur ultimus Vita articulus de hymno Gloria in excelsis, quem nuperime explicare conati sumus: tum de insigni ejus zelo, quem erga episcopos Africanos exules aliosque afflictos paterne exhibuit; missis etiam in Sardiniam Sanctorum reliquiis, ut paulo fusius explicat Baronius ad annum 504 a num. 41. En Vita clausulam.*

AUCTORE ANAST. BIBLIOTH. \* Albino et Glafira præpositis.

\* cui ruina imminebat.

52 Hic constituit ut omni die Dominico vel natalitiis Martyrum hymnus diceretur angelicus, id est Gloria in excelsis Deo. Hic fecit cœmeterium jordanorum in melius propter corpus S. Alexandri. Hic omni anno per Africam vel Sardiniam, ad episcopos, qui in exilio erant retrusi, pecuniam et vestes ministrabat. Hic captivos per Liguriam et per Mediolanum, et per diversas provincias pecunia\* redemit, et dona multiplicavit et dimisit. Hic fecit ordinationes quatuor in urbe Roma per menses Decembrem et Februarium; presbyteros nonaginta duos, diaconos sexdecim, episcopos per diversa loca centum et septem\*. Qui etiam sepultus est in basilica beati Petri Apostoli, et cessavit episcopatus dies septem, qui etiam in pace confessor quievit.

Largitas in exules Afros et alios.

E

\* pecuniis.

\* al. 17.

## DE S. RUSTICO PRESB. CONFESSORE LUGDUNI IN GALLIA.

### Ex Martyrologiis.

J. B. S.

F

C

XIX JULII.  
Synonymi duo,  
alter episcopus,  
alter presbyter.

**D**e sancto Rustico, celebri Lugdunensi episcopo, egit Henschenius ad diem xxv Aprilis, multa enumerans varii generis Martyrologia, in quibus modo presbyter, modo episcopus idem nominari videtur, tam dicto jam die tum hoc XIX Julii: demum, in tantis tenebris constitutus, ab ipsis Lugdunensibus lucem requirit, qua plenius judicium hic de eo feratur. Ast isti operam suam desiderari passi sunt hactenus, ut tota controversia hodie æque implexa maneat, ob diversitatem qua in Hieronymianis; tum majoribus tum contractis, S. Rusticus annuntiat. Antiquarii Gallici merum esse additamentum, manifestum existimo; singulos codices recensere nil juverit, cum pridem vulgati omnium manibus teri possint. Potiores sunt Lucensis, Corbeiensis, Blumianus, Richenoviensis, Augustanus, Regina Suecica, S. Cyriaci, Barberimannus et alii, qui hoc die presbyterum memorant, quem admodum et appendix Adonis, quæ non recte a Sammarthanis pro episcopo adducitur, cum expressissime legat; Lugduni, sancti Rustici presbyteri et confessoris. Adde Notkerum et veterem Usuardi codi-

cem, in Anglia auctum, quem Rosweydinum appellamus, in quo simplicissime legitur, Lugduno, Rustici presbyteri.

2 Cum igitur tot vetustæ auctoritates Lugdunensibus favent, neque in contrarium tam graves militent, liceat in ipsorum favorem litem dirimere, cum de synonymo episcopo, alias notissimo, dubium non sit; liceat, inquam, ex tot Martyrologiorum consensu S. Rusticum presbyterum adungere, tametsi de ejus ætate aut gestis nihil compertum habeamus, quod toties, et de tot aliis Sanctis fatendum est. Huc facit Raynaudi Indiculus, ut ut siece et parce de Sancto loquatur, pro ejus tamen cultu testimonium ferens. Saussayus item, post insigne elogium S. Rustico episcopo adscriptum xxv Aprilis, de hodierno ita prædieat: Lugduni, sancti Rustici presbyteri et confessoris, viri sacerdotalibus insigniis conspicui. Rem magis confirmat in Martyrologio universali Castellanus, in hac parte ceteris paulo scrupulosior, et pro Sanctis, maxime Gallicis, probatus testis, dum hoc die Rusticum presbyterum Lugdunensibus vindicare non dubitavit.

Lugdunensibus debere videntur.

DE

## DE SANCTO FELICE EPISCOPO

VERONÆ IN ITALIA.

J. B. S.

## Ex Martyrologio Romano.

XIX JULII.  
A Baronio pri-  
mum signatus  
est.

**Q**uod toties in hoc opere monuere Majores nostri, et nos sæpe observavimus, Sanctos plurimos, antiquioribus Martyrologiis omnino incognitos, tum ex variis Italiae ecclesiis tum aliunde, novissimæ suæ Martyrologii Romani recensitioni Baronium adjeisse, non est quod hic pluribus repetamus. Eos inter certo computandus venit sanctus hic Felix Veronensis episcopus, ordine, ut ibi numerant, testibus monumentis Veronensibus, a Valerio et Ughello recitatis, tertius et vigesimus, de quorum catalogis hic disputare non lubet. Obscura omnia fatentur ipsi, certatem, tempus regiminis, obitum et gesta, sic ut de solo cultu distincti aliquid asseverari possit. **B** Laudatus Baronius: Veronæ, sancti Felicis episcopi. Porro Festos nullos antiquiores Baronio prælarisse, ex ipsiusmet notatione perspicuum est, dum nihil adducit præter hæc pauca: Dicitur alias Felicinus. De eo ex antiquis monumentis episcoporum Veronensium Augustinus Valerius episcopus Veronen. et Card. pag. 6 et 38. Atque hæc sunt quæ ex ipso describere Ferrarius, Ughellus, et siqui alii de S. Felice Veronensi meminerint.

ex Augustino  
Valerio,

**2** Habe igitur quod ex Raphaële Bagata et Baptista Peretto elogium dedit Valerius in Antiquis monumentis, Venetiis excusis an. 1576, fol. 38 verso: Felix, Veronæ episcopus, magnum semper Christianæ pietatis propagandæ studium, et egregiam quandam morum probitatem præse tulit; et ideo quo tempore Veronensi populo præfuit, varias et illustres virtutes quibus præstitit, omnes admirabantur. Cum animas multas Christo Domino esset hieratus, obiit quartodecimo Kalendas Augusti, et sepultus est in basilica S. Stephani; deque nomine ipsius hodie Veronæ exstat templum in summo colle. Ab eo etiam accepit nomen **C** arx, in qua templum est collocatum, quæ arx S. Felicis nominatur. In consecratione ecclesie S. Georgii in Canonicatu, et altaris

S. Jacobi in ecclesia sanctorum Apostolorum Veronæ, inter ceteras complurium Sanctorum, positæ in eo sunt reliquæ etiam sancti hujus Episcopi. Ab his non differunt Ferrarii et Ughelli elogia; in priori corrigendus error, quod Sanctum e vita migrasse asserat xvi Kal. Augusti, ubi Valerius hunc diem discrete expressit.

**3** Qualia Veronæ vetusta monumenta reperta sint, sigillatim indicat laudatus Valerius fol. 6 verso et 7, quorum hic nonnulla subjicio. S. Felicis, inquit, alias Felicini, episcopi Veronensis corpus requiescit in ecclesia S. Stephani; ex tabula marmorea, de qua supra, ubi de S. Andronico; ex lectionario ecclesie cathedralis, et ex tabula vetusta ex membranis, de quibus supra: ubi de S. Alexandro. **E** Citatur deinde Franciscus Corna, ut testis, opinor, quod in altari majori ecclesie S. Stephani, quæ primo fuit cathedralis, corpus S. Felicis episcopi Veronensis depositum sit. Sequitur tabula Sanctorum die xix mensis Julii, in qua nempe habeatur; Felicis episcopi Veronensis et confessoris, dup. min. Jacet in S. Stephano. In eadem ecclesia S. Stephani, in parte dextra majoris altaris est imago depicta S. Felicis episcopi cum his litteris S. FELIX EP. V. De arce jam satis dictum est; in ipsa ostenduntur adhuc antiqui ipsius ecclesie parietes.

cujus monu-  
menta Veronen-  
sia

**4** Majoris momenti non sunt reliqua quæ a laudato Valerio hic recitantur; satis sit; in eadem arce exstructa nova ecclesia in honorem S. Felicis episcopi, et supra janam ipsius ecclesie est depicta imago episcopi, sub qua sunt litteræ S. FELISE. Et in palla altaris depicta MDXXXIII est imago episcopi cum mitra et litteris S. Felix Episc. **F** Supra portam ipsius arcis est imago vetus episcopi, sub qua sunt hæc litteræ.

enumerantur.

MCCGC

PRIMO

F

L. N

XXXI

SERADO

## DE SANCTO LAURENTIO EPISCOPO

NEAPOLI IN CAMPANIA.

G. G.

## Sancti cultus, et episcopatus tempus.

CIRCA ANNUM  
DCCXVII.  
Probatur Sancti  
cultus ex cata-  
logo Neapolitano.

**E**minentissimus D. Decius Carafa S. R. E. Cardinalis et archiepiscopus Neapolitanus in Catalogo Sanctorum, quem anno 1619 Neapoli edidit, hujus sancti Præsulis festum ita celebrandum præscribit: xix Julii, S. Laurentius episcopus Neapolitanus. Duplex. Omnia de communi conf. Pont. Missa de communi sine credo. Deinde antiqua istius Sancti veneratio ibidem sic probatur: Hunc sanctum Præsulem fuisse olim Neapoli eximie cultum, declarat imago ejus

in pariete ecclesie archiepiscopalis, insignita diademate radiato, et hac inscriptione vetusta, quæ hodieque exstat: S. LAURENTIUS EPISCOPUS SEDIT AN. XV MEN. VI. Sacrum ejus corpus ab ecclesia extra mœnia translatum est ad cathedralem, atque honorifice conditum in sacello ad dexteram aræ maximæ una cum corpore S. Athanasii episcopi, quod olim cum eodem S. Laurentio tumulatum fuerat IN ORATORIO (ut legitur in

A in vetusto Ms. codice) SANCTI ET CONFESSORIS CHRISTI LAURENTII EJUSDEM SEDIS ANTISTITIS. Hoc postremum cultus testimonium legitur supra in hoc tomo pag. 86, ubi sancti Athanasii episcopi Neapolitani Acta illustravimus.

et Chioccarello, 2 Bartholomæus Chioccarellus in Catalogo antistitum ecclesiæ Neapolitanæ pag. 66 de sancto Præsule nostro tradit sequentia : S. Laurentius episcopus Neapolitanus præfuit annum circiter 600. Ejus autem Acta excidisse credimus, quandoquidem nec in majoris ecclesiæ, nec in privatis ceterisque urbis monumentis, accurate perquisitis, ea reperire potuimus. At tamen celebre priscis temporibus fuit sancti hujus Laurentii oratorium in divi Januarii sacra æde, extra Neapolitana mœnia posita pro sepulcris virorum insignium, qui in eo reconditi memorantur : etenim inibi præter eundem Laurentium, sancti quoque Joannes et Athanasius ejus successores sepulti recensentur. Ejus oratorii in Actis sancti Athanasii his verbis mentio habetur : SANCTI ATHANASII CORPUS IN ORATORIO SANCTI CONFESSORIS CHRISTI LAURENTII EJUSDEM SEDIS ANTISTITIS JUXTA SACRATISSIMI JOANNIS ANTECESSORIS ET NUTRITORIS EJUS ANTRUM DILIGENTISSIMÆ ET DIGNÆ SEPULTURÆ TRADIDERUNT. Cum igitur sedisset Laurentius annos quindecim, obdormivit in Domino anno 600 (hunc annum mox examinabimus) ejusque memoria ac imago cum vetustissima inscriptione in metropolitana adhuc ecclesia prope sancti Juliani episcopi memoriam hunc in modum : SANCTUS LAURENTIUS EPISCOPUS SEDIT ANNIS XV MENS. VIII. . . . . Sacrum ejus corpus in cathedrali ecclesia asservari sub altari cappellæ sancti Salvatoris cum sancti Athanasii episcopi pignoribus fama est. Floruit temporibus Constantini ac Gregorii secundi Romanorum Pontificum, et Philippi, Anastasii, Theodosii et Leonis Isaurici imperatorum. Meminit etiam sancti Laurentii Joannes Diaconus in Chron. episc. Neap., quem sedisse ait annis quindecim, mensibus octo, ac diebus viginti sex. Habetur etiam mentio sancti Laurentii in Actis Sergii ejus successoris. Hactenus Chioccarellus.

in cujus narratione circa durationem. 3 Nunc paucis discutienda sunt ea, in quibus Chioccarellus a superiori narratione aliisque scriptoribus differt. Imprimis durationi episcopatus a Chioccarello assignantur xv anni, et vi menses ex inscriptione supra data, in qua tamen alii tantum xv annos et vi menses legunt. Unde Antonius Caracciolus in libro de ecclesiæ Neapolitanæ monumentis cap. xxxi, pag. 343 ita confidenter pronuntiat : Cum rexisset Laurentius Neapolitanam ecclesiam annos xv et menses vi, ad cælites transmigravit, sepultusque fuit in

oratorio, ab ejus nomine nuncupato, quod in æde D. Januarii extra mœnia fuisse dicitur. Indicant id Acta S. Athanasii. Quando autem in metropolitanam ecclesiam, in qua et ejus imago in pariete depicta videtur, fuerit translatum, et simul cum Athanasii sacris cineribus collocatum, incertum est. Eadem ex Caracciolo transcripsit Ughellus tom. VI Italix sacræ col. 85. At circa episcopatus durationem opinioni Chioccarelli adhærendum esse censeo, quia Joannes Diaconus in Chronico episcoporum Neapolitanorum, quod Beatillus noster ex bibliotheca Vaticana descriptum ad Henschenium misit, ita discrete loquitur : S. Laurentius episcopus xxxv, sedit annos xv, menses viii, dies xxvi.

4 Observo præterea, Chioccarellum ab aliis auctoribus discrepare in figendo initio et fine Laurentianæ cathedræ : obitum enim illius differt usque ad annum 729, asseritque eum floruisse temporibus Constantini ac Gregorii secundi Romanorum Pontificum, et Philippi, Anastasii, Theodosii et Leonis Isaurici imperatorum. Interim Joannes Diaconus in Chronico jam memorato de S. Laurentio ita expresse scribit : Illic fuit temporibus Joannis Papæ, et Tiberio et Justiniano secundo cum Tiberio filio Augustis ; nec non et Philippico, Anastasio et Theodosio imperatoribus. Vides, hic non memorari Leonem Isaurum, qui anno Christi 717 imperium adiit, adeoque S. Laurentium ante hunc annum obiisse admodum verosimile est. Huic nostræ sententiæ favet Caracciolus, qui loco proxime citato gravem Eugenii parachronismum corrigens, affirmat S. Præsulem mortuum esse initio pontificatus Gregorii II, puta anno 716, quando Gregorius iste secundum pontificatus annum agebat. Probabilius itaque existimamus, S. Laurentium cathedram Neapolitanam ab anno 701 usque 716 tenuisse.

5 Confirmatur opinio nostra ex laudato Joanne Diacono, qui de Sancti nostri prædecessore in Chronico ita scribit : Julianus episcopus xxxiv, sedit annos vii, menses iii. Fuit autem temporibus Sergii Papæ, et Leonis \* Augusti usque ad quartum annum Tiberii imperatoris. Quartus autem Tiberii Apsimari annus incidit in annum Christi 701, quo S. Laurentius Juliano præsuli Neapolitano succedere potuit. Atque hoc pacto facile singula Joannis Diaconi verba explicantur, ut consideranti patebit. Parum a computo nostro abest Ughellus tom. VI Italix sacræ col. 85, ubi Laurentiani episcopatus initium anno 702 affigit. Hæc pauca (concludo verbis Caraccioli) de Laurentio ad nos pervenerunt, destitutos ope codicum antiquorum. Quam monumentorum ecclesiæ Neapolitanæ jacturam utinam in uno Laurentio passi essemus ! In aliis etiam episcopis id accidisse dolemus et ingemiscimus.

AUCTORE  
G. C.

et initium ac finem episcopatus

E

aliqua examinantur.

\* lege Leontii.

F

# DE S. AMBROSIO AUTPERTO ABBATE IN MONASTERIO SANCTI VINCENTII AD VULTURNUM IN ITALIA.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

### § I. Asserta Sancti appellatio, et rerum gestarum narratio cum ejus ætate non cohærens.

ANNO  
DCCLXXVIII.  
Assertur Aut-  
perto titulus  
sanctitatis.

**C**eleberrimum quondam fuit S. Vincentii cornobitum, quod jam a multis sæculis ad fontem Vulturæ fluminis in Samnio seu Beneventana provincia constructum fuerat; sed post varias vastationes hoc tempore a monachis desertum inconstantiam rerum humanarum demonstrat, ut testatur Angelus de Nuce abbas Casinensis, qui in notis ad Chronicon Casinense lib. 1, cap. IV, pag. 102 ita de illo scribit: Distat hoc monasterium a Casinensi duodecim plus minus passuum millibus, crevitque ad amplissimam opulentiam et sanctitatem. Nunc undique solitudinem spirat et horrorem, omni monachorum cultu destitutum, abbati tantum, ut vocant, commendatario commissum. Omnia quippe orta occidunt, et aucta senescunt, donec in nihilum, nude sunt, relabuntur. In hac virtutum palestra Ambrosius Autpertus, quo de agimus, tam strenue certavit, ut sanctissimus appelletur ab antiquo chronographo, qui istius monasterii historiam sæculo XI conscripsit. Quare Ughellus, Mabillonius, Castellanus alique recentiores sancti aut beati titulum ipsi tribuunt, quamvis Martyrologi, etiam Benedictini, de laud egregia sui Ordinis Viro tacuerint. Nos igitur veteris chronographi auctoritate moti, et recentiorum scriptorum exemplo inducti, istum piuum ac doctum Virum Actis Sanctorum inserimus, et jam ad ejus gesta et scripta illustranda accedimus.

delectisque ali-  
quibus para-  
chronismus  
circa illius æta-  
tem,

**2** Exordium ducimus ab illius chronotari, in qua figenda varii et eruditi auctores hallucinati sunt: nam Trithemius in opere de scriptoribus ecclesiasticis post enumeratas Sancti nostri lucubrations ita concludit: Claruit sub Arnolde imperatore, anno Domini MCCXC. Hunc incaute sententi Bellarminus, Possevinus, Miræus, et editores Bibliothecæ Coloniensis, qui hunc Ambrosium inter Patres sæculi IX collocarunt. At eos toto sæculo a vera illius ætate aberrasse, patet ex ipsa clausula expositionis ejus in Apocalypsin, quæ in Coloniensi Patrum Bibliotheca tomo seu sæculo IX parte II, pag. 540 sic edita est: Ambrosius qui et Ansbertus (in plerisque codicibus Mss. Autbertus vel Autpertus vocatur) ex Galliarum provincia ortus, intra Samnii vero regionem apud monasterium martyris Christi Vincentii maxima in parte divinis rebus imbutus; non solum autem, sed et sacrosanctis altaribus ad immolanda Christi munera traditus, operante beata et inseparabili Trinitate, suffragantibus etiam meritis beatæ Mariæ Virginis, temporibus Pauli Pontificis Romani, nec non et Desiderii regis Longobardorum, sed et Arrochisi ducis ejusdem provincie, quam incolæ, hoc opus confeci atque complevi, quodque propter facilita-

\* lege Arechisi  
vel Arighisi

tem ipsum intelligendi SPECULUM PARVULORUM vocavi. Atqui Pantus I Papa sedi Romanæ præfuit ab anno 757 usque ad 767, quando Desiderius ultimus Longobardorum rex adhuc rerum potiebatur, ut videre est apud chronologos passim obvius. Adde, quod chronographus Vincentinus diserte asserat, Autpertum feliciter ad Christum migrasse anno Incarnationis Dominicæ DCCLXXVIII.

**3** At quamvis in hac re chronographum Vincentium laudaverim, nolo tamen ubique in controversiis chronologicis ipsi fidem adhiberi, cum se chronologicæ imperitum ostendat, quando in Actis, huic Commentario subjiciendis, num. 2 de Autperto ita scribit: In regali aula divæ memoriæ Caroli imperatoris assumptus cum a cunctis diligeretur, maximeque ab eodem imperatore Carolo sive ejus genitore pio Pipino, cepit ejusdem imperatoris magister et institutor esse prudentissimus, ipsiusque imperialis aulæ archicancellarius supra ceteros haberi strenuissimus. Quomodo, obsecro, potuit esse magister et archicancellarius Caroli imperatoris (titulum imperatoris Carolus diu post mortem S. Autperti gerere cepit) si ipse existens monachus in cornobio Vincentino tempore Pauli I Pontificis, id est ante annum 767, et Desiderii Longobardorum regis, expositionem in Apocalypsin conscripserit? Coitius in Annalibus Francorum ad annum Christi 754, num. 75 hunc errorem ita corrigendum putat: in Caroli imperatoris loco restituatur Carolus Major-domus, et Authpertus censeatur in amicitia fuisse cum apud Carolum Majorem-domus, tum apud Pippinum regem ejus filium, qui Stephanum Papam in Italiam hoc anno reduxit. Sed quæro, quomodo Carolo Martello seu Majori domus convenire possint ea, quæ in Actis nostris a num. 3 usque ad 6 narrantur. Si conjecturis indulgere liceat, suspicabor ego eodem jure, chronographum, homonymia deceptum, de Autperto Vincentino scripsisse ea, quæ forte Authperto Casinensi contigerunt, aut saltem ratione temporis contingere potuerunt: nam juxta Pagium aliosque chronologos Carolus Magnus anno 787 liberos Arechisi ducis Beneventani obsides accepit, et montem Casinum adiit, quando Autpertus abbas Vincentinus jam a novem annis obierat, qui tamen in Actis nostris tunc dicitur primum monasticæ vitæ amplectendæ licentiam a Carolo Magno impetrasse. Atqui hoc, habita temporis ratione, melius convenit alteri Authperto, qui tunc vitam monasticam amplecti potuit, cum anno 837 abbas Casinensis obierit, ut catalogi abbatum Casinensium testantur. Si cui hæc conjectura nostra non placeat, dicemus rotunde cum Mabillonio, hic auctorem perturbasse tempora.

E  
et res gestas,

**4** Ob hanc rerum vel temporum confusionem  
non

suspecta quædam diplomata rejiciuntur.

non parum de falsitate mihi suspecta redduntur diplomata, quæ idem scriptor Chronico suo inseruit: vereor enim, ne Caroli Magni nomine ea exhibuerit, quæ Carolo cuidam posteriori Francorum regi conveniunt, sicuti Carolo Magno adscribit unum, in quo narratur inventio corporis S. Peregrini, quæ Carolo tertio regi tribuitur tomo VI Italix sacræ col. 139 et 140. Mabillonius in notis ad hanc Vitam dicit, sese Chesnii exemplo omisisse alia suspectæ omnino fidei diplomata hic inserta. Mabillonio, in discernendis diplomatibus exercitatissimo plurimum defero; at miror, quod diploma Caroli Magni, datum xii Kal. Maii, xiii Indictione, anno Dominicæ Incarnationis dcccxxv, et huic Chronico insertum cum aliis non omiserit, quandoquidem, ipso fatente, neque Indictio, neque annus Incarnationis apponitur solebat, sed annus regni. Addo ego, annum Christi 775, hic perperam assignari, eum Autpertus eo tempore nondum esset abbas, qualis in diplomate vocatur, et obierit anno 778, teste chronographo, quando abbatis officium gesserat anno uno, mensibus duobus, et diebus xxv. Quod si quis velit, hic aliquot numeros deesse, legendumque esse ad annum 778, meminerit, tunc Indictionem xiii male collocatam esse: nam anno 778 currebat Indictio prima. Præterea ipsum diplomatis initium falsum est, in quo Carolus vocatur Romanorum imperator augustus. Constat enim ex aliis diplomatibus, quod Carolus Magnus eo tempore se regem Francorum et Longobardorum, ac patricium Romanorum appellaverit, et tantummodo diu post S. Autperti mortem Imperatoris titulum assumpserit. Omnibus itaque expensis, hoc diploma cum aliis a Mabillonio rejectis, omitto. Interim illud legere licet apud Chesnium inter scriptores Gallix tom. III, pag. 677, Mabillonium in Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti sæc. III, part. II, pag. 264, et Cointium in Annalibus Francorum tom. VI, pagg. 150 et 151.

## § II. Sancti viri scripta, singulare virtutum Christianarum in iis studium, et Acta.

Utinam chronographus Vincentinus, relictis diplomatibus, quæ paragrapho præcedenti rejecimus, distinctius exactiusque exposuisset S. Autperti virtutes, quas multas magnasque fuisse colligimus ex ejus scriptis, quorum examen hic præmittemus. Paulus Warnefridus, Sancto nostro synchronus, lib. vi de gestis Longobardorum cap. XL loquens de cœnobio S. Vincentii, sic ea occasione Autperti eruditionem laudat: Monasterium beati Vincentii martyris, quod juxta Vulturii fluminis fontem situm est, et nunc magna congregatione refulget, a tribus nobilibus fratribus hoc est Tato, Taso, et Paldo, jam tunc ædificatum, sicut viri eruditissimi Autberti, ejusdem monasterii abbatis in volumine, quod de hac re composuit, scripta significant. Sigebertus Gemblacensis in libro de scriptoribus ecclesiasticis cap. xci, aliqua illius scripta, sic breviter recenset: Ambrosius Autbertus scripsit librum de cupiditate; scripsit etiam libros decem super Apocalypsim et alia nonnulla. Trithemius item agens de scriptoribus ecclesiasticis plura ipsius opuseula sic enumerat: Am-

brosius Ansbertus monachus et presbyter Ordinis sancti Benedicti, vir in divinis Scripturis studiosus et eruditus, ingenio mitis, et dulcis eloquio multos in sacris voluminibus commentarios edidit, quibus nominis sui famam ad posteros transmisit. Pauca tamen ad notitiam meam venerunt: reperi enim dumtaxat subjecta: In Cantica Canticorum lib. 1, qui incipit: Donum sapientiæ cum Sa. In Psalterium quoque lib. 1. In Apocalypsin Johannis lib. 10. De cupiditate lib. 1. Epistolarum ad diversos lib. 1. Claruit sub Arnaldo imperatore anno Domini dcccxc. Hunc parachronismum supra notavimus.

Idem auctor in Chronico monasterii Hirsaugiensis, quod anno 1601 Francosurti editum est, de nostro Autperto ejusque scriptis ad annum Christi 900 ita meminit: Claruit his temporibus Ambrosius, qui et Ansbertus est dictus, monachus nostri Ordinis, vir tam in divinis Scripturis quam in secularibus litteris doctissimus: qui scripsit in Cantica Canticorum insigne volumen, in Psalterium quoque et Apocalypsin beati Joannis Apostoli; de cupiditate quoque non contemnendum opusculum, et quædam alia, quæ nobis jam ad memoriam non recurrunt. At nescio, quid in mentem venerit Trithemio (si editor non erraverit) quando in auctiori ejusdem Chronici Hirsaugiensis editione, quæ anno 1690 typis monasterii S. Galli prodit, tomo I ad annum Christi 898 pag. 50 scribit, quod Ambrosius, qui et Ansbertus, presbyter et monachus Lobiensis cœnobii fuerit. Certe hic Trithemius errori chronologico geographicum addidit, eum liquido constat, hunc Ambrosium fuisse monachum et abbatem Vincentinum in Italia. Porro Mabillonius in observationibus præviis ad ejus Acta loco supra citato, Caveus aliique recentiores bibliocritici recte vindicant Autperto nostro quædam opuseula, quæ sub aliorum auctorum nomine edita fuerunt; ea vero, quæ eum Autperti Casinensis scriptis confusa sunt, examinat Joannes Baptista Marus Romanus in annotatione ad apud xiii Petri Diaconi de viris illustribus Casinensibus. Nos cum Labbeo nostro tom. I de scriptoribus ecclesiasticis pag. 45 judicamus, non esse hoc loco instituendam longiorem discussionem de duobus tribusve hominibus, ei attributis, eum vix certi quidquam possit afferri. Potius itaque eximias quasdam S. Autperti virtutes ex ejus scriptis eruamus.

Imprimis in epistola ad Stephanum Papam, expositioni Apocalypseos præmissa, egregiam erga suos obtrectatores mansuetudinem cum summa animi demissione conjunctam prodit his verbis: Sed quid ego, beatissime Pater, quid ad ista nisi gaudere debeo? Qui si omnium tractatorum ullimus, tamen ex eo quod bonum prædicationis scriptis profero, obtrectatores... habere mereor. Quibus profecto lenius ego respondeo, quam alios respondisse invenio: quoniam illos canes et canino dente rodentes vocabant, et cetera si qua sunt injuriæ condigna: quia et sicut me illorum meritis imparem cerno, sic ab istorum objurgatione linguam refreno. Dixerunt illi, quod tales decuit audire, dicam ego, quod humilitati meæ sentio convenire. Valuit forte contra tales illorum aspera redargutio, valeat apud tales mea lenis deprecatio. Obsecro itaque vos, quicumque estis, qui in mea reprehensione vigilatis, per mansuetudinem Christi, qua estis præventi, obsecro vos per sanguinem

АУСТОРА  
G. C.

enumerantur,

E

F

in quibus animi  
ejus mansuetudo,

AUCTORE  
G. C.

nem Crucifixi, quo estis redempti, ut a detractone linguæ parcatis, dum in rectitudine verbi non invenitis, quod possitis offendere. Quod si vobis de vita et moribus indignis displiceo, pariter vobiscum sentio: nullus enim potius in hac parte me reprehendit, quam ego. Sed sicut sæpe pro defensione sacri verbi ingerere soleo, non est Deo indignum, per me etsi peccatorem, tamen utcumque Christianum, sua verba scriptis formare, quem dudum per sacrilegos et impios novimus prophetasse, Balaam scilicet, Saülem, et Caïpham. *Idem auctor similem suiipsius contemptum ostendit in epilogo post Vitam SS. Paldonis, Tasonis, et Tatonis, quam Mabillonius sæc. III Benedictino part. I a pag. 423 exhibet.*

studium sacro-  
scientiæ,

8 *Initio libri octavi in Apocalypsin indicat Vir sanctus, quibus studiis potissimum delectatus fuerit, et quomodo ad illustrandam Apocalypsin animum appulserit.* Rarissimos, inquit, tractatorum fidelium invenimus, quos non seculi litteratura prius imbuerit, quam ad divinas transierint enodandas Scripturas, quosque de Ægypto exeuntes, non Ægyptiorum divitiæ locupletassent, ut Hieronymum, Augustinum, Cyprianum, Hilarium, Ambrosium et alios multos, quod tamen mihi ultimo omnium evenisse minime cognosco: non enim oneratus divitiis exivi de Ægypto, quia nequam me in schola mundanæ sapientiæ erudiri contigit. Nihil mihi Plato, nihil Cicero, nihil Homerus, nihil Virgilius, nihil Donatus, nihil Pompeius, nihil Servius, nihil Sergius, nihil Priscianus contulit, sed si quid fortasse habere videor, hoc de horreo dominicæ prædicationis a Christo accepisse me fateor, non quo mihi et eorum scientia fuerit denegata, sed quo plus delectatus sim verbis humillimi piscatoris, quam superbissimi oratoris, plus divinis intenderim, quam humanis eloquiis. Et ut verum dicam, ecce coram Deo in Christo loquor, quia cum ad hoc opus transire vellem, modos divinæ locutionis ignorabam: qui si scire tunc potuissem, quantum laborem quantumque sudorem cælestium sacramenta deposcerent pertractanda, non solum hunc cunctis divinarum Scripturarum (ut mihi videtur) obscuriorem librum aggredi non præsumpsissem, verum etiam apertiora quæque tangere refugissem. Ingressus autem tam arduæ disputationis opus, verum fateor, quia (ut est humani ingenii præsumptio) prius docere, quam discere concupivi: sed egit hoc divina gratia, ut unde docere cupiebam, inde discerem; quatenus et docens discerem, et discens docerem. Et quia nunc usque id ipsum ago, fit miro omnipotentis Dei dispositionis ordine, ut quod heri nesciebam, hodie inveniam: et quod hodie cum magno difficultatis labore comprehendere non valeo, cras sine labore percipiam.

et religiosæ per-  
fctionis,

9 *Quam ardentem cum studiis suis vitam coniungere desideraverit, circa finem libri decimi demonstrat, quamvis hic iterum more justorum se prius de peccatis accuset his verbis: Inter hæc autem expleto in decem libris hoc valde laborioso opere, ductis post tergum mentis oculis, dum considero quæ et quanta per Christum potui, admirans stupesco. Qui ad me ipsum intuitum reflectens, vita me peccatrice vivere deprehendo, qui doctrinæ cæ-*

lestis gratia fultus appareo. Sed cum ex alio opera Dei considero, magis de vita peccatrice pavens tremisco, quam de gratia admirans stupesco. Quis enim nesciat, Deum omnipotentem brutos asinæ sensus in modos humanæ locutionis distinxisse? Quis nesciat, Balaam hariolum ejusdemque asinæ fessorem de Christi adventu luculentissime prophetasse? Quis nesciat, Saülem reprobum regem inter sanctos prophetas spiritu prophetiæ repletum vaticinasse? Quis nesciat, Caïpham impiissimum remedia vitæ prophetando simul et nesciendo procurasse, et tamen neutrum eorum ad vitam beatam pervenisse? Et revera nihil prodest prophetia, ubi fuerit reproba vita. Nihil, inquam, prodest bene docere, et male vivere. O quam multi recta et vera docuerunt, et tamen secundum ea, quæ docuerunt, noluerunt vivere. Sed obsecro, mi Domine, doctor angelorum et hominum, ne in talium numero computes eum, qui emendatiorem vitam cum salubri doctrina arripere quærit. Et quia hoc ipsum, nisi a te acceperit, facere non potest, qui tribuisti scientiæ donum, quæso ut tribuas etiam voluntatem, studium, atque virtutem operandi bonum. Quod si voluntas, studium, virtusque operandi bonum non prosequitur scientiæ donum, satis mihi est Domine, stultum hebetemque esse: neque enim ideo patriam parentesque reliqui, ut mihi scientiæ dona largireris, sed ut perfectione virtutum ad vitam æternam perduceres. Nolo certe hanc commutationem. Quod si utraque non mereor, doctrinam scilicet atque operationem, aufer quæso doctrinam, tantum ut tribuas operationem virtutum. Quid enim mihi prodest aliis iter perfectum ostendere, et me imperfecte ambulare? *Utinam omnes, sacris studiis animum intendentes, hæc aurea verba alte cordi suo impressa habeant, sæpiusque secum atque attente revolvant!*

10 *Denique initio libri noni humilis suiipsius accusator zelum suum erga salutem proximis satis declarat hoc modo: Hinc Johanni, imo etiam Ecclesiæ in Johanne dicitur: Accipe librum et devora illum. Quibus utique verbis memetipsum loquendo percutio, qui accepto intelligendi ingeniolo, plerumque nulla cogente necessitate, per inania difflo: plerumque etiam sub obtentu prædicationis divinæ secularibus viris, plus quam decet, familiaritate conjungor. Cui contraria opponitur sententia, qua dicitur: Sapientiam scribe in tempore otii; et qui minoratur actu ipse percipiet eam. Sed in uno horum, quæ dixi, occurrit nobis magna consolatio: quia quo propter multorum utilitatem, caritate exigente, ad ima descendimus, eo valenter ad summa intelligenda consurgimus. Sed nec mirum, si hoc agentes plus scimus, cum scriptum noverimus: Plenitudo legis est dilectio. Inter hæc autem necesse est, ut cum familiari Scripturarum meditatione ad officium egredimur prædicationis, atque ab officio prædicationis ad familiarem rursus Scripturarum meditationem revertimur, sollicita inquisitione nosmetipsos discutiamus, et quæ vel quanta sint, in quibus aut proficimus, aut detrimentum passi sumus, sagaci intentione perpendamus; quatenus hiuc inde et formidine et spe animum pulsantibus, nec elatio*

aitaque virtu-  
tes elucent.

F

A elatio per præceps impingat, nec rursum desperatio in profundi voraginem mergat. *Hæc utilia sibi aliisque animarum curam gerentibus documenta præseribit.*

11 Nunc tantum superest, ut de Actis nostris pauca præmoneamus. Ludovicus Jacobus a sancto Carolo Carmelita anno 1640 ea descripsit ex monumentis Constantini Cajetani abbatis, qui verosimiliter ex antiquo Chronico Vincentino eadem desumpserat, quamvis Ms. nostrum hinc inde ab editionibus Chesnii et Mabillonii differat, ut in marg'ne et annotatis observabimus. Mirum est, chronographum Vincentinum non meminisse controversiæ, quæ agitata est inter Autpertum et Pothonem occasione abbatialis dignitatis, ad quam Autpertus fuerat evectus. Ea aliunde nobis innotescit ex epistolis Adriani I Papæ, qui apud Chesnium tom. III de Scriptoribus Galliarum pag. 788 Carolo Magno ita scribit: Ad nostrum iudicium canonice simulque regulariter contentiones inter monachos venerabilis monasterii sancti Vincentii et abbates ejusdem monasterii, scilicet Autbertum et Pothonem, discuti atque examinari vestra direxit præcelsa regalis excellentia. Ipse quippe præfatus Autbertus abbas, dum callem itineris peragraret, repentina morte occupatus minime nostris Apostolicis valuit se manifestare præsentibus. *Reliqua legi possunt in eadem epistola apud Chesnium loco citato, et in altera apud eundem tom. III, pag. 796. Jam S. Autperti Vitam ex Ms. nostro accipe.*

## A C T A

### *Ex Ms. desumpto e monumentis D. Constantini Cajetani abbatis.*

Quæ vero de sanctissimo abbate Autperto sequuntur, operæ pretium reor aliquantulum prolixius enarrare: equidem non ambigo, me meritis ipsius apud Deum posse juvari, cujus originem, actus, vel adventum in hoc sacro cœnobio Christi Ievitæ Vincentii partim vetus scriptura tradidit, partim vero, sicut venerabilium patrum fidei \* relatione didici, pariter comprehendens, et ad laudem Dei nostri omnipotentis scribens, posteris perfectionem rectæ religionis ac exemplum proferimus perseverantiæ justis laboris pro Dei amore decertantibus in sacri cœnobii institutis; ut quicumque aspiciens hujus contempletur nobilitatem, seque quantocius a seculi convertat vanitate, hujus attendens prudentiam et caritatem, avidus Christi sectetur humilitatem, et eo magis, si seculi divitias alacriter studuit calcare, de sibi promissa in cælis a Domino gaudeat felicitate: si pauper vero propriam abrenuntians voluntatem, sub jugo sanctæ regulæ Deo se professus est militare, noverit, se jam non de crastino debere cogitare; sed meminerit, quoniam et humiles spiritu Dominus dignabitur salvare.

2 Hic quidem sanctissimus Pater Galliarum provinciis oriundus, parentibus admodum Christi religione et seculi claritate \*  
Julii Tomus IV.

clarissimus, \* ut luciferi solis radius, Christianitate conspicuus enituit: qui nimirum cum puellares ageret annos, litterarum studiis traditus, totis viribus innocenter Christi mandata custodiens, tam divinæ quam mundanæ philosophiæ verus Christi philosophus efficaciam \* adeptus est. Post quod in regali aula divæ memoriæ Caroli imperatoris assumptus, cum a cunctis diligeretur, maximeque ab eodem imperatore Carolo sive ejus genitore pio Pippino, cœpit ejusdem imperatoris magister et institutor esse prudentissimus, ipsiusque imperialis aulae archicancellarius a supra ceteros haberi strenuissimus: et cum a cunctis veneretur atque attolleretur sibi jure dignis laudibus præcipuisque obsequiis, tamen ille pii pectoris simplicitatem et puræ caritatis sinceritatem custodiebat attentius.

3 Sed cum his temporibus monasterium beati martyris Vincentii super Vulturii fluminis fontem a sanctis patribus Paldone b Tutone c, et Tazone d esset constructum, magnaque ibi sanctorum Deo famulantium congregatio permaneret, quæ præcipuis pene tunc temporis Italiæ monasteriis præferretur, factum est, ut eorum sanctæ religionis opinio longe lateque fragrans etiam ipsius clementissimi imperatoris Caroli perveniret ad aures: qui ductus divino amore præcipueque suavis ab eodem suo venerabili magistro et archicancellario Autperto, primitus quidem hujus opinionis veritatem explorare voluit, misso ad idem monasterium suo apocrisario e: dehinc magna stipatus caterva potentum Romam veniens ad primi Principis Patris \* limina oraturus, et ut ecclesiarum, populi, et patriæ excidium ulcisceretur, peractis necessariis rebus, cum maxima multitudine tam religiosorum episcoporum vel abbatum, quam sequentium comitum ac marchionum, ad idem dignatus est accedere monasterium. Ubi qualiter dignissime a sanctis patribus susceptus, quamque ipse ibidem humiliter sit ingressus, in libro vitæ eorum plenius continetur; quod ex præcepto domini Tazonis abbatis a venerabili Petro presbytero et monacho sacri cœnobii satis lucido descriptum est.

4 At cum idem serenissimus imperator post dona magnifica, quæ ibidem contulerat, postque firmatis regali præcepto longe lateque possessionibus, sanctorum patrum vestigiis prostratus, illorum se diutius orationibus commendans, sumptis benedictionibus, festinanter vellet reverti, vir Domini Autpertus contemplatus piæ conversationis exempla in sanctis patribus, admodum mirabatur; jamque ejus animus his se similem fieri delectabatur. Hoc denique evoluto tempore, Carolus rex f Beneventum aggressus, diutina obsidione civis vexabat; sed ei ad capiendum omnino urbs difficilis erat. Interca Arichis ipsius civitatis princeps pia consideratione civium saluti consulens, datis obsidibus duobus liberis, eum eo paciscitur: inde rediens rex B. Benedicti g monasterium petiit, orationibus servorum Dei se commendans plurima ibi dona largitus est, et regali præcepto quæque possederant confirmavit, adjungens et alia multa. Ad monasterium quoque Christi martyris Vincentii datis ex parte sua magnis munere-